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Algemene Wet inzake Rijksbelastingen 

Amendementen van de heer L.ucas c.s. 

Nr. 12 

Ingezonden, 19 februari 1958. 

De ondergetekenden hebben de eer de volgende amende-
menten voor te stellen. 

I 
In Artikel 2, eerste lid, onder r, wordt de zinsnede „perso-

nen, ondernemingen van publiekrechtelijke rechtspersonen en 
doelvermogens" vervangen door: personen en ondernemingen 
van publiekrechtelijke rechtspersonen. 

Toelichting 
De strekking van dit amendement is om de doelvermogens 

uit de omschrijving van lichamen te elimineren. 

II 
Artikel 18, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Indien het aan de schuld van de belastingplichtige is te 

wijten, dat te weinig belasting is geheven, wordt de in een 
navorderingsaanslag begrepen belasting naar de mate dier 
schuld verhoogd met ten hoogste honderd percent. 

Toelichting 

De strekking van dit amendement is: 
1. het mogelijk te maken het oordeel van de rechter in te 

roepen ook over de omvang van de verhoging, en 
2. het mogelijk te maken, dat ook in gevallen van een ge-

ringere laakbaarheid dan die van opzet of grove chuld. een 
verhoging wordt opgelegd. 

III 

Artikel 21, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Indien het aan de schuld van de belastingplichtige is te 

wijten, dat te weinig belasting is geheven, wordt de in een na-
heffingsaanslag begrepen belasting naar de mate dier schuld 
verhoogd met ten hoogste honderd percent. 

IV 

Artikel 29 wordt gelezen: 
Artikel 29. Indien het voor de bevordering van de richtige 

heffing van de directe belastingen nodig is. wordt voor de hef-
fing ervan geen rekening gehouden met rechtshandelingen 
waarvan op grond van de omstandigheid dat zij geen wezenlijke 
verandering van feitelijke verhoudingen hebben ten doel gehad 
moet worden aangenomen dat zij zouden achterwege gebleven 
zijn indien daarmede niet de heffing van de belasting voor het 
vervolg geheel of ten dele zou worden onmogelijk gemaakt. 

Toelichting 
De strekking van dit amendement is om te bereiken, dat in 

de wettekst zo duidelijk mogelijk tot uitdrukking komt, wanneer 
de algemene formule toepassing kan vinden. 
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v 
A. Na Artikel 30 wordt opgenomen een nieuw artikel, lui-

dendc: 
Artikel 31. 1. In geval van twijfel of een beraamde rechts-

handeling onder artikel 29 zou vallen, kan de belanghebbende 
deze vraag onderwerpen aan het oordeel van de inspecteur; tot 
dat einde legt hij die vraag schriftelijk, in tweevoud, aan deze 
voor. De beslissing van de inspecteur wordt genomen bij een 
met redenen omklede uitspraak. De inspecteur zendt een af-
schrift van de uitspraak bij aangetekende brief aan de belang-
hebbende of reikt het hem tegen ontvangbewijs uit. 

2. Indien de inspecteur de in het eerste lid bedoelde vraag 
ontkennend beantwoordt, kan artikel 29 op de rechtshandeling, 
ZO zij tot stand komt, niet worden toegepast, tenzij mocht blij-
ken, dat de feiten niet volkomen overeenstemmen met de te-
voren gegeven voorstelling. 

B. In Artikel 32 wordt na ,,artikel 30" opgenomen: of 31. 

C. Artikel 33 wordt vervangen door: 
Artikel 33. Nadat de in artikel 30 bedoelde uitspraak onher-

roepclijk is geworden kan daaraan uitvoering worden gegeven. 
Een na het onherroepelijk worden van de in de artikelen 30 of 
31 bedoelde uitspraak, met toepassing van artikel 29 vastge-
stelde belastingaanslag kan niet worden bestreden met het be-
zwaar, dat artikel 29 geen toepassing had mogen vinden. 

D. In Artikel 34 wordt na ,.artikel 30" opgenomen: of 31. 

Toelichting 

In de bestaande wet tot bevordering van de richtige heffing 
wordt aan de belanghebbenden de mogelijkheid gegeven zich 

!i leveren zekerheid te verschaffen, of een bepaalde door hen 
igde rechtshandeling onder de formule van artikel I (arti-

kel 29 van het wetsontwerp) valt. Deze amendementen hebben 
da strekking de bestaande mogelijkheid, die in het wetsont-
v. erp niet is opgenomen, te handhaven. 

LUCAS 
ZWANIKKEN 
MAENEN 
VAN DONGEN 
VAN DEN HEUVEL. 


